

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA O MUNICÍPIO DE NARANDIBA.

PREÂMBULO

No dia 31 de maio de 2022, às 14:00 horas, reuniram-se na Sala do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Narandiba, do prédio sito a Av. Vereador Laudelino Ferreira, nº 540, bairro Vila Rica, a Pregoeira, Senhora JOYCE DE ARAUJO SILVA, e a equipe de apoio, RAYANE F.A.T. DOS SANTOS, EDMILSON FERNANDES TORRES e DIANA DEMARCHI, nomeados pela Portaria nº 005/2022, do dia 10/01/2022, cujas cópias fazem parte dos autos do Processo **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022**, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos apresentados pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

CRENCIAMENTO

EMPRESAS CREDENCIADAS

ZORZAN & MARCELINO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ 10.679.149/0001-00

Rildo Marcelino – CPF 085.134.408-92

GILSON FERNANDES DA CRUZ RIBEIRO ME – CNPJ 18.620.339-0001-56

Gilson Fernandes da Cruz Ribeiro – CPF 273.399.508-18

SUENI LEME CARVALHO DOS SANTOS – CNPJ 19.634.012/0001-04

Danilo Carvalho dos Santos – CPF 228.039.328-06

CASARÃO NARANDIBA MATERIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ 10.788.389/0001-35

André de Medeiros Ramos – CPF 350.167.618-25

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento e comunicou que autorizou as empresas entregarem suas propostas e documentos via correio, mas que os preços ofertados por essa ficam condicionado a critério do pregoeiro ratificar este.

Em seguida recebeu a Declaração do Licitante de que atende plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foi aberto o Envelope contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente o autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de menor valor e os demais em ordem decrescente.

-----EVENTOS DO PREGÃO-----

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, o pregoeiro constatou que as documentações das empresas estavam em conformidade com o edital.

Empresas Habilitadas:

ZORZAN & MARCELINO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ 10.679.149/0001-00

Rildo Marcelino – CPF 085.134.408-92

GILSON FERNANDES DA CRUZ RIBEIRO ME – CNPJ 18.620.339-0001-56

Gilson Fernandes da Cruz Ribeiro – CPF 273.399.508-18

SUENI LEME CARVALHO DOS SANTOS – CNPJ 19.634.012/0001-04

Danilo Carvalho dos Santos – CPF 228.039.328-06

CASARÃO NARANDIBA MATERIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ 10.788.389/0001-35

André de Medeiros Ramos – CPF 350.167.618-25.

A empresa **SUENI LEME CARVALHO DOS SANTOS**, apresentou Certidão Federal vencida, tratando-se de Micro Empresa, de acordo com a Lei Complementar 123/2006, não pode ser impedida de participar do certame.

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

RESULTADO

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	EMPRESA
1	CIMENTO PORTLAND SACO 50 KG	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO (CP II-Z); COMPOSTO DE POZOLANA; COM RESISTENCIA DE 32 MPA; FAIXA DE PORCENT. EM PESO DE CLINQUER+SULF.CALCIO 94-76%; C/ FAIXA DE PORCENTAGEM DE MATERIAL POZOLANICO DE 6-14%; C/ FAIXA DE PORCENTAGEM DE MATERIAL CARBONATICO DE 0-10%; EMBALAGEM EM SACOS DE PAPEL TIPO "KRAFT"; COM LIMITE DE PORCENTAGEM DE RESIDUO INSOLUVEL MENOR OU IGUAL A 16%; COM LIMITE DE PORCENTAGEM DE PERDA AO FOGO MENOR OU IGUAL A 6,5%; LIMITE DE PORCENTAGEM DE OXIDO DE MAGNESIO MENOR OU IGUAL A 6,5%; LIMITE DE PORCENTAGEM DE TRIOXIDO DE ENXOFRE MENOR OU IGUAL A 4%; LIMITE DE PORCENTAGEM DE ANIDRIDO CARBONICO MENOR OU IGUAL A 5%; COM LIMITE DE TEMPO DE FIM DE PEGA MENOR OU IGUAL A 10 HORAS; LIMITE DE EXPANSIBILIDADE A FRIO/QUENTE MENOR OU IGUAL A 5 MM; LIMITE DE TEMPO DE INICIO DE PEGA MAIOR OU IGUAL A 1 HORA; NORMATIZACAO CONFORME NBR 11578, EB-208, MB-1153, ETC.;	2.000	R\$ 36,40	R\$ 72.800,00	SUENI LEME
2	CAL HIDRATADO	CAL HIDRATADA; COMPOSTO DE CALCÁREO TIPO CH-III; COM PLASTICIDADE MAIOR OU IGUAL A 110; ESPECIFICAÇÃO DE ACORDO COM A NBR 7175	2.000	R\$ 11,30	R\$ 22.600,00	CASARÃO
3	AREIA LAVADA	AREIA; COM LIMITE DE PORCENTAGEM DE MAT. NOCIVO IGUAL A 1,5%; C/LIMITE DE PORCENTAGEM DE MAT. CARBONOSOS IGUAL A 1%; C/LIMITE DE % DE MAT. PULVERULENTOS IGUAL A 5%;	300	R\$ 102,90	R\$ 30.870,00	SUENI LEME
4	AREIA FINA	AREIA; FINA; COM LIMITE DE PORCENTAGEM DE MAT. NOCIVO IGUAL A 1,5%; C/LIMITE DE PORCENTAGEM DE MAT. CARBONOSOS	600	R\$ 88,00	R\$ 52.800,00	CASARÃO

		IGUAL A 1%; C/LIMITE DE % DE MAT. PULVERULENTOS IGUAL A 5%;				
5	BLOCO 08 FUIROS	BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO; MEDINDO 9 X 19 X 19 CM (LARGURA X ALTURA X COMPRIMENTO); TIPO BLOCO PARA VEDAÇÃO, TIPO BAIANO; 08 FUIROS; USO EM CONSTRUÇÃO, USO REVESTIDO; CONFORME NBR15270-1	40.000	R\$ 1,00	R\$ 40.000,00	ZORZAN
6	BLOCO 06 FUIROS	BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO; 09 X 14 X 19 (LARGURA X ALTURA X COMPRIMENTO); TIPO BLOCO PARA VEDAÇÃO, TIPO BAIANO; 06 FUIROS; USO EM CONSTRUÇÃO, USO REVESTIDO; CONFORME NBR15270-1	40.000	R\$ 0,82	R\$ 32.800,00	SUENI LEME
7	TIJOLO MACIÇO	TIJOLO MACIÇO CERÂMICO PARA ALVENARIA; 57 X 90 X 190 MM; CATEGORIA TIPO TIJOLO APARENTE; CONFORME NORMA ABNT NBR 152701	5.000	R\$ 0,57	R\$ 2.850,00	CASARÃO
8	TELHA PORTUGUESA A	TELHA; DE CERÂMICA; TIPO TELHA COMPOSTA DE ENCAIXE (MODELO PORTUGUESA); MEDINDO 22 X 40 CM; NBR 15310	10.000	R\$ 1,79	R\$ 17.900,00	ZORZAN
9	TELHA FIBROCIMENTONTO ONDULADA DE 6 M X 3.66 X 1,10 MT	TELHA; DE FIBROCIMENTO; TIPO ONDULADA; MEDINDO (3,66 X 1,10) M=(CXL), COM ESPESSURA DE 6 MM; CONFORME NORMAS NBR/ABNT E LEGISLAÇÃO VIGENTES;	200	R\$ 97,00	R\$ 19.400,00	CASARÃO
10	TABUA 30 CM 3M	TABUA DE MADEIRA; CONHECIDO(A) COMO PINUS; COM COMPRIMENTO DE 4,50M; LARGURA DE 30CM; ESPESSURA DE 3,0CM; DEVENDO SER ENTREGUE SEM ACABAMENTO	300	R\$ 39,00	R\$ 11.700,00	ZORZAN
11	SARRAFO DE 5 CM	SARRAFO DE MADEIRA; CONHECIDO(A) CEDRINHO; MEDINDO 5 CM DE LARGURA; ESPESSURA DE 2,0 CM DE ESPESSURA; COM COMPRIMENTO DE 3 METROS; DEVENDO SER ENTREGUE COM ACABAMENTO APARELHADO;	200	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00	GILSON
12	CERAMICA - 40 X 40	PLACAS CERÂMICAS ESMALTADAS; 40 CM X 40 CM; ABSORÇÃO DE ÁGUA <=3%; PEI 5; COEFICIENTE DE ATRITO MAIOR OU IGUAL A 0.4; NÍVEL DE RESISTÊNCIA QUÍMICA GA/GLB; LIMPABILIDADE CLASSE 5; DUREZA MOHS 4.0; CARGA DE RUPTURA MÍNIMA MAIOR OU IGUAL A 1100 N; 1A. QUALIDADE COM SUPERFÍCIE ACETINADA; CONFORME NBR 13817, NBR 13818; PARA USO INTERNO;	500	R\$ 19,80	R\$ 9.900,00	CASARÃO
13	REJUNTE CERAMICO - SACO DE 1 KG	REJUNTE; COMPOSTO POR CARGAS MINERAIS, POLÍMEROS, CIMENTÍCIOS, ELASTÔMEROS EM PÓ, AGLUTINANTES E REAGENTES; TIPO REJUNTAMENTO ACRÍLICO; PARA PLACAS CERÂMICAS	200	R\$ 4,80	R\$ 960,00	ZORZAN

		RESISTENTES, ANTIÁCIDAS, EXTRUDADAS OU PENSADAS, COM JUNTA DE 2 A 5 MM; PRAZO DE VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DO RECEBIMENTO; PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA; CONFORME NORMA ABNT NBR 14081;				
14	ARGAMASSA - SACO DE 20KG	ARGAMASSA; PÓ CINZA DE CIMENTOS ESPECIAIS DE PEGA E HIDRATAÇÃO RÁPIDAS, AREIAS SILICIOSAS, RESINAS E ADITIVOS; PARA AUTONIVELANTE USO INTERNO PARA ESP. 1-10 MM EM BASE NOVA OU PREEXISTENTE; COR CINZA ROSADO; TRABALHABILIDADE 20-30 MIN.; LIBERAÇÃO TRAFEGO 3 H.; APLICAÇÃO REVESTIMENTO 12 H; PARA LOCAIS ONDE E EXIGIDA UMA ÓTIMA RESISTENCIA AS CARGAS E AO TRAFEGO DE CARGAS ROLANTES; EMBALADA EM SACOS DE PAPEL REFORÇADO DE 20 KG; CONSUMO DE 1,6 KG/M2 POR MM ESPESSURA; CONFORME NORMAS ABNT/NBR. CONFORME NORMATIZAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO VIGENTE	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00	ZORZAN
15	ARGAMASSA PISO SOBRE PISO - SACO DE 20 KG	ARGAMASSA; MISTURA DE CIMENTO, AGREGADOS MINERAIS E ADITIVOS QUÍMICOS; PARA PISO SOBRE PISO EM ÁREAS INTERNAS; COR CINZA; CLASSIFICAÇÃO AC-II; EMBALADA EM SACO DE 20 KG	150	R\$ 26,00	R\$ 3.900,00	SUENI LEME
16	NEUTROL 900ML	TIPO LIQUIDO; COMPOSTO DE POLIURETANO, COM CURA ACELERADA PELA UMIDADE, MONOCOMPONENTE AROMÁTICO; APLICADO A FRIO; PARA ESTRUTURAS EXPOSTAS; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA; CONFORME NORMAS NBR/ABNT VIGENTES	200	R\$ 19,90	R\$ 3.980,00	GILSON
17	VEDACIT 1LITRO	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETOS E ARGAMASSAS, DENSIDADE: 1,05 G/CM³, COMPOSIÇÃO BÁSICA: SILICATOS. VALIDADE: 24 MESES. REVESTIMENTOS DE CAIXAS-D'ÁGUA, PISCINAS, RESERVATÓRIOS, BALDRAMES, PAREDES DE ENCOSTA E ASSENTAMENTOS DE ALVENARIA. POTE DE 1 L: MEIO SACO DE CIMENTO (50KG).	300	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00	GILSON
18	BARRA FERRO 5/16 - 06 M	BARRA MACIÇA METAIS FERROSOS; DE AÇO CARBONO SAE 1010; NO FORMATO REDONDO; DO TIPO LISA; COM COMPRIMENTO DE 6,00 METROS; MEDINDO DIÂMETRO DE 5/16";	300	R\$ 21,40	R\$ 6.420,00	GILSON

		DEVENDO SER ENTREGUE NATURAL; PARA SER UTILIZADA EM SERRALHERIA;				
19	BARRA FERRO 3/8 - 06 M	BARRA MACIÇA METAIS FERROSOS; DE AÇO; NO FORMATO QUADRADO; DO TIPO PERFILADA; COM COMPRIMENTO DE 6 METROS; MEDINDO 3/8" DE DIÂMETRO; DEVENDO SER ENTREGUE COM ACABAMENTO NATURAL; PARA SER UTILIZADA EM SERRALHERIA	300	R\$ 35,25	R\$ 10.575,00	GILSON
20	BARRA FERRO 3/16 (4.2MM) - 12M	BARRA MACICA METAIS FERROSOS; DE ACO 1020; NO FORMATO REDONDA; DO TIPO VERGALHAO; MEDINDO 3/16" DE DIÂMETRO; DEVENDO SER ENTREGUE NERVURADA	300	R\$ 20,40	R\$ 6.120,00	SUENI LEME
21	FERRO TRELÇA H8 - 06 M	ARMAÇÃO DE AÇO; TIPO CA-60; BARRA DE AÇO PRINCIPAL COM BITOLA DE 06MM; BARRA DE AÇO PRINCIPAL COM COMPRIMENTO DE 12 M; PARA ATENDER UMA SEÇÃO TRANSVERSAL DE BANZO SUPERIOR 6,0 X DIAGONAL 3,4 X BANZO INFERIOR 5,0 MM; ESPAÇAMENTO ENTRE OS ESTRIBOS DE H8; NO FORMATO TRIANGULAR	500	R\$ 49,70	R\$ 24.850,00	CASARÃO
22	ARAME RECOZIDO LISO - 1 KG	ARAME; RECOZIDO; COM DIÂMETRO DE 1,24 MM OU DE 1,25 MM;	50	R\$ 20,90	R\$ 1.045,00	GILSON
23	ARAME GALVANIZADO - 1 KG	ARAME; GALVANIZADO LISO; COM DIÂMETRO DE 5MM;	40	R\$ 26,90	R\$ 1.076,00	SUENI LEME
24	CAIXA D'AGUA 500 L	RESERVATÓRIO POLIOLEFINICO; CAPACIDADE DE 500 LITROS; EM POLIETILENO; COM TAMPA DE 60 CM DE DIÂMETRO; FECHAMENTO DA TAMPA EM 1/4 DE VOLTA; DEVERÁ ATENDER A NORMA NBR 14799	20	R\$ 293,00	R\$ 5.860,00	CASARÃO
25	CAIXA D'AGUA 1.000 L	RESERVATÓRIO POLIOLEFINICO; COM CAPACIDADE DE 1000L; CONFECCIONADO EM POLIETILENO; FORMATO CILÍNDRICO; COM ALTURA DE 90CM; REVESTIMENTO ANTIBACTERIANO, RESISTENTE A RAIOS UV, TAMPA COM VEDAÇÃO TOTAL, COM FILTRO, VÁLVULA BOIA; CONFORME NORMAS NBR/ABNT VIGENTES	20	R\$ 440,00	R\$ 8.800,00	SUENI LEME
26	TUBO DE PVC DE 4" (100MM) DE 6 M	TUBO; DE PVC RÍGIDO PARA ESGOTO PREDIAL; DIÂMETRO NOMINAL DE 100MM; NA COR BRANCA; FABRICAÇÃO CONFORME NBR 5688;	40	R\$ 87,60	R\$ 3.504,00	SUENI LEME
27	CANO 25MM SOLDÁVEL DE 6 M	TUBO; PVC RÍGIDO; 25 MM; SOLDÁVEL, SER UTILIZADO EM INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA; BRANCO; NBR 5648;	30	R\$ 26,80	R\$ 804,00	CASARÃO
28	CONEXÃO TE 90° DE 4"	COTOVELO PARA TUBULAÇÃO; EM PVC; COR BRANCA; DIÂMETRO NOMINAL DE	30	R\$ 9,90	R\$ 297,00	GILSON

		4"; CONEXÃO SOLDÁVEL; CONFORME NORMAS ABNT/NBR VIGENTES				
29	TELHA CUMEEIRA DE CERAMICA	CUMEEIRA; DE CERÂMICA, PARA TELHA DE CERÂMICA TIPO PAULISTA; COM COMPRIMENTO DE 41 CM, ESPESSURA DE 2 CM; COM LARGURA DE 16 CM, ALTURA DE 7 CM, PESO DE 1,80 KG; NA COR PREDOMINANTE VERMELHO CERÂMICA; FORMATO ONDULADO; PARA ATENDER UMA INCLINAÇÃO DE 30 A 40 GRAUS; ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM PALETIZADA; FABRICADA CONFORME NORMAS NBR / ABNT VIGENTES E GARANTIA MÍNIMA DE 05 ANOS	3000	R\$ 3,20	R\$ 9.600,00	ZORZAN

O valor licitado global foi de **R\$ 410.591,00 (quatrocentos e dez mil, quinhentos e noventa e um reais)**.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, a ata vai assinada pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Sem ocorrências.

JOYCE DE ARAUJO SILVA
PREGOEIRO MUNICIPAL

DIANA DEMARCHI
EQUIPE DE APOIO

EDMILSON FERNANDES TORRES
EQUIPE DE APOIO

RAYANE F. A. T. DOS SANTOS
EQUIPE DE APOIO